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Ville Hänninen

Heikki Porkolasta piti tulla kirjaston-
hoitaja Kuhmoon, mutta hän löysikin
itsensä Kemistä. Porkola on pyörittä-
nyt itsensä näköisiä Kemin sarjakuva-
päiviä 25 vuoden ajan, mutta nyt on aika
jäädä eläkkeelle.

Kaikki tapahtui oikeastaan sattumalta.

Heikki Porkolan ei koskaan pitänyt

muuttaa Kemiin, vaan hänestä oli tarkoi-

tus tulla kirjastonhoitaja. Porkola ehti

tehdäkin alan töitä Kuhmossa 1960-70

luvulla ja kirjoittaa esimerkiksi runous-

kritiikkejä Savon Sanomiin, kunnes hä-

nen silmänsä aukenivat sarjakuvan mah-

dollisuuksista.

”Sarjakuvalehdet kuten Tex Willer,

Korkeajännitys tai Aku Ankka tuntuivat

1950-luvun alussa uskomattoman jän-

nittäviltä. Silloin ei ollut televisiota tai

pelejä, joten luin monen muun pojan ta-

voin kaiken mahdollisen. Pidin sarjaku-

via kuitenkin lasten juttuna, ja kun läh-

din opiskelemaan vuonna 1960, olin

päässyt sarjakuvista eroon.”

”Pekka Gronow kävi 1970-luvun

puolivälissä puhumassa Kuhmon kirjas-

ton seminaarissa underground-sarja-

kuvasta, ja hänen esittelemänsä jutut löi-

vät minut ällikällä. Myös 1970-luvulla

tulleet Asterix ja Lucky Luke olivat sel-

laisia juttuja, joita aikuinenkin luki mie-

lellään. Aloin tajuta, että sarjakuvalla voi

kertoa millaisia tarinoita hyvänsä, siinä

missä kirjallisuudella tai elokuvillakin.”

Porkola kyllästyi varsin nopeasti

kirjastonhoitajan töihin. Samoihin aikoi-

hin hänelle tuli avioero.

”Jonnekin piti lähteä. Kemissä oli

kulttuurisihteerin paikka avoinna, joten

hain sinne. Sain viran ja muutin Kemiin,

josta en tiennyt mitään muuta kuin että

se on perkeleen punainen kaupunki.”

Ennen Porkolan aikaa Kemi oli saa-

nut roppakaupalla negatiivista julkisuut-

ta, kun kaupunginhallitus teki joulukuun

30. päivänä 1974 päätöksen olla tilaa-

matta Aku Ankkaa kasvatusneuvolaan.

Koska kyse oli ”punaisesta Kemistä”,

päätös tulkittiin poliittiseksi ja uutisesta

kirjoitettiin Sri Lankassa asti.

Aku Ankka -jupakka oli yhtenä syynä

Kemin sarjakuvapäivien synnylle. Kemin

kulttuurilautakunta päätti vuonna 1977

keskittyä edistämään kotimaista populaa-

Väriläiskä väistyy
takavasemmalle
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Ensimmäiset Kemin sarjakuvapäivät ja ensim-
mäinen sarjakuvakilpailu, jonka voitti Harri
”Wallu” Vaalio. Töistä koottiin myös näyttely.

1982

Kemin kilpailusarjakuvat koottiin ensi kerran
kokoelma-albumiksi. Näyttelyjä: Ranskalainen
sarjakuva ja Kemin II valtakunnallinen sarja-
kuvakilpailu.

1983

Näyttelyjä: Pekka Puupää, Kemin III valtakun-
nallinen sarjakuvakilpailu.

1984

Näyttelyjä: Joonas ja 2 x 13 kerrosta (Barben
sarjakuvia kaupungintalon hisseissä)

1985

Sarjakuvapäivistä tuli kansainvälinen tapahtu-
ma, kun vieraiksi saatiin ligne claire -piirtäjä
Serge Clerc. Näyttelyjä: Serge Clercin julistei-
ta ja Uusia kotimaisia albumeja.

1986

Taiteilijavieraina:
Pierre Christin, Ted
Benoît ja Joakim
Pirinen. Näyttelyjä:
Tintin perilliset ja
Arkkitehtuuri sarja-
kuvissa. Kemin
kulttuurilautakunta
julkaisi Erkki Huh-
tamon toimittaman
artikkelikokoelman
Puhekuplia. Kemin kaupungin kunnallisker-
tomus vuodelta 1985 ilmestyy Keijo Ahlqvistin
ja Ari Kutilan sarjakuvana.

Sarjainfo tapasi piakkoin eläkkeelle siirtyvän Porkolan Oulussa toukokuun alussa.
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rikulttuuria. Pian kohteeksi tarkentui sar-

jakuva.

”Pohdimme kulttuurilautakunnassa,

että kannattaisi keskittyä johonkin pop-

kulttuurin muotoon, jota mikään muu

kunta ei olisi ominut. Päätimme järjes-

tää sarjakuvapäivät, mutta idea toteutui

vasta neljä vuotta myöhemmin.”

”Tietysti Aku Ankka -kohu vaikutti

taustalla. Kaupunki halusi kääntää nega-

tiivisen julkisuuden positiiviseksi, ja

sarjakuvatapahtuma tarjosi siihen hyvän

mahdollisuuden.”

Vuonna 1981 järjestetyt ensimmäiset

Kemin sarjakuvapäivät olivat kooltaan

pienet. Valtakunnalliseen sarjakuva-

kilpailuun (teemana kunnallinen toimin-

ta) osallistui 27 piirtäjää ja päivillä pidet-

tyyn seminaariin 13 henkeä. Puhumassa

olivat muun muassa toimittajat Heikki

Jokinen ja Juhani Tolvanen. Seuraavana

vuonna kilpailuun

osallistui jo yli 80

henkeä, ja aika nope-

asti määrä vakiintui

pariinsataan.

”Huomasin, että

sarjakuvapäivät toi-

vat kaupungille mu-

kavasti huomiota ja

tapahtumalle oli sel-

västi tilausta. Kult-

tuurilautakunta suh-

tautuikin myönteises-

ti ajatukseen, että ta-

pahtuman kokoa kas-

vatettaisiin ja siihen

ohjattaisiin lisää varo-

ja. Taloudellinen ti-

lanne oli varsin hyvä

1990-luvun alkuun

asti, jolloin iski lama

ja kulttuurilautakun-

nan budjetista leikat-

tiin puolet pois.”

Pystysestä Palsaan,
Murmanskista Tallinnaan

Sarjakuvapäivät kasvoi jo 1980-luvulla

todellista kokoaan suuremmaksi tapah-

tumaksi, joka on parhaimmillaan onnis-

tunut kokoamaan paikalle sekä suoma-

laiset sarjakuvapiirtäjät että houkuttele-

maan kovan luokan kansainvälisiä teki-

jöitä. Luonteeltaan intiimiin tapahtumaan

on saatu vieraita, jotka karsastavat taval-

lisia sarjakuvafestivaaleja, tunnetuimpa-

na esimerkkinä erakkoudestaan kuului-

sa Robert Crumb.

”Ensimmäinen ulkomainen vieraam-

me oli Serge Clerc vuonna 1985. Sil-

loin tapahtuma alkoi muutenkin kasvaa

festivaalimaiseksi ja vieraita tuli joka vuo-

si. Monista ulkomaisista vieraista ja ko-

timaista tekijöistä parhaiten muistan

Crumbin lisäksi Harri Pystysen. Hän oli

erikoinen kaveri, iso mies, joka ei puhu-

nut ikinä mitään. Pystynen pyöri tapah-

tumissa mukana, veti kovat kännit ja lähti

pois. Muistan erään vuoden, kun sain

häneltä sarjakuvapäivien jälkeen kirjeen,

jossa luki: ”Heräsin junassa. En muista

mitään. Älkää kertoko mitään.”

Sarjakuvapäivien rinnalle tuli 1980-

luvun lopussa julkaisutoimintaa. Ensin

Kemin kulttuurilautakunta ja sitten

vuonna 1988 perustettu Kemin sarja-

kuvakeskus alkoi julkaista Kemi-albu-

mien ohessa muutakin, esimerkiksi kak-

si Puhekuplia-artikkelikokoelmaa (1986,

1987), Keijo Ahlqvistin Piirrä sarjaku-

vaa! -oppikirjan (1987) ja Kalervo Palsan

Kuolema ja intohimo -kokoelman (1988).

”Palsa osallistui kilpailuumme 1980-

luvun puolivälissä. Olin varma, että hän

voittaisi sen Battler Britton -parodiallaan.

Raati ei kuitenkaan ymmärtänyt sitä lain-

1989

Taiteilijavieraita: Geor-
ges Wolinski ja Hunt
Emerson. Erotiikka
sarjakuvissa -näyttely.
Kemin sarjakuvakes-
kus julkaisi ranskan-
noksen Palsan Kuole-
masta ja intohimosta
(La mort et la passion).

1988

Kemin sarjakuvakeskus perustetaan. Se julkai-
see ensimmäisenä kustantajana Kalervo
Palsan sarjakuva-albumin. Albumi Kuolema ja
intohimo ilmestyi postuumisti. Taiteilijavieraina:
Gilbert Shelton, Claire Bretécher ja Priit Pärn.
Näyttelyjä: Gilbert Shelton, Rosa Liksom ja
Erkki Pirtola.

1987

Taiteilijavieraina: Jacques Loustal, Arno ja
Alexandro Jodorowsky. Kemin kulttuurilauta-
kunta julkaisi ensimmäisen suomalaisen sarja-
kuvan oppikirjan Piirrä sarjakuvaa!, jonka teki-
vät Keijo Ahlqvist ja Ari Kutila. ”Jope” Pitkäsen
Lempistä tuli Sarjakuvapäivien tunnushahmo,
ja tapahtumassa alettiin jakaa Lempi-patsaita.
Batman-näyttely. Kemin kulttuurilautakunta jul-
kaisi Heikki Ansan toimittaman Puhekuplia 2 -
artikkelikokoelman.

Gilbert
Shelton.

Ari Kutila
erotiikka-teeman
pauloissa.
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Kilpailukutsu toiseen valtakunnalliseen
sarjakuvakilpailuun 1982.
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Sarjakuvantekijät ry antoi Vuoden sarjakuvateko -
palkintonsa eli miehen mittaisen pensselin Porkolalle
vuonna 2004, koska hän on ”toiminnallaan vetänyt pitkän
ja värikkään viivan suomalaiseen sarjakuvakulttuuriin.”

©Kuva: Vesa Kataisto
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kaan. Lupasin silloin Palsalle, että etsin

julkaisijan hänen jutuilleen. Kustantamo

Pohjoinen ei kuitenkaan lämmennyt jos-

tain syystä hänen töilleen. Kun Palsa sit-

ten meni kuolemaan, Kemin sarjakuva-

keskus julkaisi hänen kokoelmansa.”

Sarjakuvapäivien myötä Kemiin viri-

si muutakin sarjakuvatoimintaa. Kun Ari

Kutila ja Keijo Ahlqvist muuttivat Ke-

miin, he alkoivat pian tehdä yhteistyötä.

”Heikki Jokinen kertoi, miten Rans-

kassa oli tehty Citroënin vuosikertomus

sarjakuvamuotoon. Kaupunginjohtaja

Juhani Leino innostui ideasta, ja halusi,

että Kemin vuoden 1985 kunnallisker-

tomus tehtäisiin sarjakuvana. Keijo ja Ari

alkoivat toteuttaa sitä, ja he tekivätkin

monenlaista hyötysarjakuvaa vuosia yh-

dessä.”

Välillä Kemi on poistunut Kemistä.

Vuonna 1990 sarjakuvapäiviä ei järjes-

tetty, mutta sen sijaan Porkola organisoi

”9 ½ sarjakuvapäivät” ja kansainvälisen

länsimaisen sarjakuvan näyttelyn Neu-

vostoliittoon, Murmanskiin. Näyttely oli

ensimmäinen laatuaan – ja eipä siihen

kauaa mennytkään, kun maa alkoi natista

liitoksissaan.

Seuraavana vuonna sarjakuvapäivät

järjestettiin jälleen normaaliin tapaan,

mutta sen päälle Porkola innostui järjes-

tämään näyttelymatkoja. Koska Knock-

about-kustantamon väkeä (mm. Tony ja

Carol Bennett, Hunt Emerson) oli vie-

raana Kemissä vuonna 1990, suomalai-

set tekivät vastavierailun Englantiin.

Vuonna 1991 kemiläiset järjestivät myös

suomalaisen sarjakuvan näyttelyn Tallin-

naan.

”Viron itsenäistymisjuhlat olivat sil-

loin pääuutisena, mutta meidän näyt-

telymme heti perässä kakkosuutisena”,

Porkola kehaisee.

Eläköön luova hulluus!

Porkola on usein rohjennut laittaa it-

sensä likoon, jopa naurunalaiseksikin.

Suositun Mämmilä-näyttelyn (1995)

herkullisimmassa ohjelmanumerossa hän

1990

Sarjakuvapäiviä ei järjestetty Kemissä, mutta
sen sijaan kemiläiset veivät Neuvostoliiton
Murmanskiin suomalaisen sarjakuvan näytte-
lyn. Sen näki kolmessa
viikossa parikymmentä
tuhatta murmanskilaista.
Ei-suomalaisista retku-
eeseen osallistuivat
muun muassa Hunt
Emerson, Gilbert Shel-
ton, Suzy Varty ja Wil-
lem. Kemin sarjakuva-
keskus julkaisi Jopen al-
bumin Puolipohja.

1991

Kemin 10-vuotisfestivaali. Taiteilijavieraita: Jose
Muñoz ja Carlos Sampayo. Näyttelyjä: Täältä
tullaan kuolema! (Harri Pystynen), Perkele!

sarjakuvia Kittilästä (Kalervo Palsa),
Pilapiirroksia Murmanskista, Epävi-
rallisia pilapiirroksia Murmanskista
(Jevgeni Sitnik), Neekeriartsie (Vesa
ilmaranta ja Arto Nyyssönen), Jou-
luevankeliumi Hunt Emersonin mu-
kaan, Sarjakuva-aiheisia postimerk-
kejä. Kemin sarjakuvakeskus julkaisi
Ilpo Koskelan esikoisalbumin Irlanti-
lainen, Hannu Hirvosen Eroottisen
eläintarinan ja Jopen Karjala takaisin.

1992

Taiteilijavieraita: François Schuiten ja Benoît
Peeters, Craig Ylitalo, Norio Yamanoi, Heiki
Ernits, Margo Väinö. Näyttelyjä: Tom of Fin-
land, Uusia seikkailuja kohti (sarjakuvia Jouni
Kestin öljymaalauksina), Ismo Lento – rajaseu-
dun poika, Erkki Pirtola. Kemin sarjakuva-
keskus julkaisi Ari Kutilan ja Ilpo Koskelan
Sarjakuvakeittokirjan sekä Sauli Pesosen Alku-
palat.

Sarjakuvageneralissimus Porkola tuimana
Jopen 20-vuotisjuhlanäyttelyn avajaisissa.

Jope ja
Suzy Varty
Murmanskissa
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oli sonnustautunut taiteilija Viljaseksi.

Kun Kemissä oli teemana scifi, Porkola

värjäsi partansa vihreäksi ja sai norjalai-

sen sarjakuvatoimittajan Morten Harpe-

rin kysymään varovaisesti: ”Niin, hänkö

siis todella on tämän festivaalin johtaja?”.

Kun Kemissä oli vuonna 1987 Bat-

man-näyttely, Porkola pukeutui Lepakko-

mieheksi. Vuosikaudet sarjakuvapäiville

ja Sarjakuvakeskukselle töitä tehnyt

Maippi Tapanainen muistaa, kun kaksi

pojannöösiä yritti laskea Kemin kult-

tuuritalon edessä olleesta salosta alas

ruotsin lippua.

”Moni ei sitä ehkä uskoisi, mutta

Heikki harrasti nuoruudessaan pika-

juoksua. Hän juoksi Batman-asussaan

pojat kiinni, löi toista persauksille ja sanoi:

’Batman käskee, että Ruotsin lippua ei

häpäistä!’”

Ja niin edelleen. Jokaisella Kemin-

kävijällä on omat muistonsa Porkolasta.

”Onhan sitä kaikenlaista tullut tehdyksi”,

mies itse toteaa tyynesti myhäillen. Hän

korostaa, että on halunnut tuoda tapahtu-

maan luovan hulluuden lisäksi moni-

taiteellisuutta.

”Aika varhaisessa vaiheessa tajusin,

että sarjakuva itsessäänkin on moni-

taiteellinen laji ja sarjakuvantekijät ovat

todella monipuolisia kavereita. Sarjakuva-

päiviin onkin sotkettu esimerkiksi musiik-

kia, teatteria, tanssia ja jopa oopperaa.”

”Emme ole aina voineet kehuskella

suurilla kävijämäärillä. Pienen tapahtu-

man etuna on kuitenkin, että ei tarvitse

olla kaupallinen vaan voi keskittyä keksi-

mään erikoistakin ohjelmaa. Minua vie-

hättävät kovasti sarjakuvapiirit, koska siel-

tä löytyy niin erikoisia tyyppejä: älyllisiä,

anarkistia ja monitaitoisia persoonia.”

1993

Taiteilijavieraana Frank Odoi. Näyttelyjä:
Crumbin maailma,
Afrikkalaisia sarjaku-
via ja Jopen 20-vuo-
tistaiteilijanäyttely.
Kemin sarjakuvakes-
kus julkaisi Craig Yli-
talon albumin Einon
ja Toivon seikkailut

1994

Taiteilijavieraita: Neil Gaiman ja Jean van
Hamme. Näyttelyjä: Kuka pelkäisi Aku
Ankkaa (Carl Barksin litografioita ja
Kaj Stenvallin maalauksia), Sarjaku-
va Venäjän vallankumouksen julisteis-
sa, Arktinen sarjakuva. Kemin sarja-
kuvakeskus julkaisi Sani Liljenbäck
Erotiikan ruututarha -tietokirjan ja Ulf
Lundkvistin albumin Kahvi Kylmenee.

1995

Mämmilä-näyttely teki Kemin taidemuseon
edelleen voimassa olevan kävijäennätyksen (18
248) ja kiersi useissa Suomen kaupungeissa.
Yhteensä näyttelyn näki noin 70 000 ihmistä.
Taiteilijavieraita: Robert Crumb, Scott McCloud,
Hunt Emerson,
Luis Louro,
Shpend Bengu.
Kemin sarjaku-
vakeskus julkai-
si Ari Kutilan
Mustapukuinen
mies -albumin.

Albanialainen Shpend Bengu ja
portugalialainen Luis Louro.

Crumbin
houreinen

maailma.

Sarjakuva: Ari Kutila

Nykyään Limingan kansanopistossa sarjakuvaa opettava Keijo Ahlqvist tuli Kemiin siviilipalvelusmieheksi 1980-luvulla. Hän
päätyi tekemään Ari Kutilan kanssa oppikirjan sarjakuvasta sekä monenlaista hyötysarjakuvaa kymmenen vuoden ajan.
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Suomalaisen sarjakuvan taso
kohonnut

Lama toi tiukat ajat Kemin sarjakuva-

päivien talouteen. Kaksi isoa devalvaati-

ota lyhyen ajan sisällä ja kulttuuritoimen

leikkaukset olivat lähellä kaataa koko ta-

pahtuman. Lisäksi Crumbin maailma -

sarjakuvanäyttelyn (1993) kulut kohosi-

vat yllättäen moninkertaisiksi.

Eteenpäin on kuitenkin sinnitelty.

Kemin sarjakuvapäivät on yksi harvois-

ta tapahtumista, jotka tuovat kaupungil-

le julkisuutta sen rajojen ulkopuolella.

Sen vuoksi toiminta on jatkunut kaikes-

ta huolimatta lähes entisellään.

”Kemin kunnallispolitiikassa sarja-

kuvaan on suhtauduttu suopeasti, eivät-

kä sitä ole pitäneet aivan höpsönä hom-

mana kuin jotkut kokoomuslaiset. Luu-

len, että sarjakuvatapahtuma on omalta

osaltaan vaalentanut kaupungin punais-

ta mainetta. Kemistä tiedetään jo muu-

takin.”

Porkola on päässyt seuraamaan suo-

malaisen sarjakuvan kehitystä aitio-

paikalta. Hän on ollut mukana seuraa-

massa sarjakuvakilpailun voittajan valin-

taa joka kerta.

”Kilpailun ja myös koko suomalaisen

sarjakuvan taso on noussut alkuajoista

huomattavasti. Ammattimaisuus on sel-

västi lisääntynyt, kun vielä 1980-luvulla

suurin osa töistä oli hyvin harras-

telijamaisia. Myös naisten osuus on li-

sääntynyt huimasti, muutamasta prosen-

tista tämän vuoden 45 prosenttiin.”

”Toinen selvä ero 25 vuoden takai-

seen tilanteeseen on, että nykyisin sarja-

kuva alkaa olla hyväksytty taiteen laji.

Minusta Kemi on ollut merkittävä vai-

kuttaja siinä prosessissa. Olin itse kah-

teen otteeseen, yhdeksän vuoden ajan

Lapin taidetoimikunnassa. Siellä sarja-

kuvalle annettiin maan ensimmäiset

vuosiapurahat, Keijo Ahlqvistille puoli-

vuotinen ja Ari Kutilalle yksivuotinen.

Sen jälkeen apurahoja on alettu antaa

sarjakuvalle valtion tasollakin. Se osoit-

taa, että sarjakuvaa pidetään omana

taiteenmuotonaan.”

1997

Taiteilijavieraita: Baru, Régis Loisel, Arild
Mithun. Cap au Nord -näyttely.

1998

Taiteilijavieraita: Jeff Smith, Bryan Talbot, An-
ders Westerberg. Pohjoismaisia sarjakuvia -
näyttely.

1999

Sarjakuvakilpailusta tuli pohjoismainen.
Taiteilijavieraita: Max Cabanes, Jano, Bjarni
Hinriksson. Ulf Lundqvistin näyttely.

2000

Taiteilijavieraita: Joe Sacco, Philippe Vuillemin,
Jan Romero, Mato Zsolt. Näyttelyjä: Viivi ja
Wagner, Pila & piirros, 101 possua, julkkisten
possupiirroksia. Kemin sarjakuvakeskus julkai-
si Kimmo Taskisen albumin Pystyyn marinoitu
nainen.

”Tallinnassa 1991
herätin Heikin
ampumalla
nuolella, mistä
hän hirmustui.
Mutta taisi tuo
anteeksi antaa”,
Porkolan
monivuotinen
oikea käsi Ilpo
Koskela
muistelee.

1996

Kemin sarjakuvakeskus julkaisi Heikki Jokisen
ja Kalervo Pulkkisen toimittaman Suomalaisen
sarjakuvan ensyklopedian. Taiteilijavieraita:
Miquelanxo Prado, Raul, Carsten Graabaek,
Sergei Smetanin. Tintti-sarjakuvanäyttely sekä
sarjakuvalumi-
veistoskilpailu.

Tintti lensi
Kemiin 1996.

Vasemmalla Tarmo Koiviston karikatyyri Mämmilän taiteilija Viljasesta, joksi
Porkola sonnustautui vuonna 1995. Mistä lie tuommoisia keksinyt?

Valokuva: Ilpo Koskela

Valokuva: Ilpo Koskela
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Se menneisyydestä. Mutta miltä näyt-

tää Kemin sarjakuvakilpailun ja sarja-

kuvapäivien tulevaisuus? Ainakaan

Porkolan virkaa ei todennäköisesti täytetä

kuten ei useimpia muitakaan eläkkeelle

jäävien Kemin virkamiesten paikkoja.

Tapahtuman rahoituksen puolesta tais-

teleminen voi jatkossa olla entistä vaike-

ampaa, jos hallinnossa ei ole ”omaa mies-

tä”.

”Sarjakuvapäivien organisaatio on vie-

lä avoin. Minusta on kuitenkin positiivi-

nen merkki, että kaupunginhallitus on

pyytänyt Sarjakuvakeskusta tekemään

kesäkuuksi esityksen siitä, millaisessa

muodossa tapahtumaa voisi jatkua.”

”En kuitenkaan halua ryhtyä pohti-

maan ennenaikaisesti tapahtuman tule-

vaisuutta. En tahdo tehdä mitään testa-

menttia. Silti luulen, että ei ole muuta

mahdollisuutta kuin jatkaa kulttuuri-

painotteisena festivaalina. Lukijakunta on

2001

Taiteilijavieraita: Eddie Campbell, Ben Katchor,
Vicar, Florence Cestac, Peter Madsen. Näyt-
telyjä: Suomalainen Aku Ankka 50 vuotta,
BD@fi, Floren-
ce Cestac ja
Kemin sarja-
kuvakilpailujen
voittajat 1981-
2001. Tapahtu-
man 20-vuotis-
juhlien suojeli-
jana toimi pre-
sidentti Tarja
Halonen.

2002

Taiteilijavieraita: Teddy Kristiansen, Vittorio
Leonardo, Mauro Boselli, Maurizio Dotti, Carla
Rui. Näyttelyjä: Lucky Luke, Tex Willer, Petri
Hiltunen: Vala auringolle ja Jii Roikonen: Jasso
10 vuotta. Heikki Porkola ja ”Jope” Pitkänen
saivat kutsun presidentin linnan juhliin.

2003

Scifi-teeman kunniaksi päävieraana Jean
Giraud alias Moebius. Moebiuksen maailma -
sarjakuvanäyttely.

2004

Teemana sarjakuva ja musiikki, Kemin taide-
museossa samanniminen näyttely. Järjestet-
tiin ensimmäinen Sarjakuva & musiikki -
sävellyskilpailu, jonka voitti kappale Musta-
pukuinen mies. Vieraina ranskalaiset Jano,
Mezzo ja Christian Marmonnier.

2005

Viivi ja Wagner -näyttely sai yli 10 000 kävijää.
Angoulêmen sarjakuvafestivaalin taiteellinen
johtaja Benoit Mouchart vieraili tapahtumassa
ottamassa selvää suomalaisesta sarjakuvasta.

Sarjakuvascifi-olutta
Kemissä 2003.

pohjoisessa joka tapauksessa pieni, eikä

kaupalliselle festivaalille ole samanlaista

mahdollisuutta kuin Helsingissä.”

Porkola on tehnyt mielestään jo oman

osuutensa ja katsoo tapahtumia jatkossa

mielellään sivummalta.

”Olen ollut näissä hommissa 25 vuot-

ta. Se on pitkä aika yhdelle ihmiselle.

Oma kädenjälkeni näkyy ehkä liikaakin.

Olen kuitenkin huomannut, että parin

viime vuoden aikana toimintaan on tul-

lut uusia nuoria. Ehkä he tuovat muka-

naan uusia ideoita.”

Kemin sarjakuvapäivien erotiikkateema 1989 ja vieraan-
varaisuus sai Hunt Emersonin piirtämään oheisen kiitoskuvan.

Valokuva: Timo Ronkainen

Info131.pmd 8.5.2006, 14:599
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Ari Kutilan visio vuodelta 1988 ei toteu-
tunut, mutta pienempää Lempi-patsas-
ta on jaettu palkintoina jo vuodesta 1987.
Seuraavalla sivulla Lempi -palkinnon ja
-patsaan historiasta enemmän.
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Grand Prix

1987 Harri Pystynen
1988 Suomen Sarjakuvaseura
1989 Veikko Savolainen
1991 Tarmo Koivisto
1992 Hannu Hirvonen
1993 Petri Kemppinen & Juhani Tol-
vanen
1994 Harto Pasonen
1995 Hannu Virtanen
1996 Ari Kutila
1997 Heikki Jokinen & Kalervo Pulk-
kinen
1998 Timo ”Timppa” Mäkelä
1999 Mauri Kunnas
2000 Jukka Murtosaari
2001 Keijo Ahlqvist
2002 Pauli Kallio
2003 Like/Hannu Paloviita
2004 Kati Kovacs
2005 Matti Hagelberg

Vuonna 1980 Ilta-Sanomissa alkoi ilmestyä

Jorma ”Jope” Pitkäsen Lempi, eräänlainen

savolais-karjalainen versio Mae Westistä. Räväk-

kä mummeli ei koskaan epäröinyt sanoa

kissalleen, mitä mieltä hän on maailman me-

nosta.

Lempi pilkkasi niin eläviä kuin kuol-

leita Ilta-Sanomien sivuilla 20 vuoden

ajan, kunnes lehden taittouudistus

lakaisi sarjan mennessään. Sarjakuva il-

mestyi vielä hetken Suomen Kuvaleh-

den mielipidesivulla, mutta sen jälkeen

mustaa enkeliä Lempiä ja hänen siskoaan

Lyyliä ovat nähneet lähinnä korttihait,

Pokeri-lehdessä.

Kemin sarjakuvapäivien ikonina Lem-

pi kuitenkin toimii edelleen. Lempin kal-

Jalustan kanssa 45 senttiä korkeita,
kuvanveistäjä Sanna Koiviston
suunnittelemia Lempi-patsaita on jaettu
vuodesta 1987 lähtien.

Miksi Lempistä tuli kipsipatsas?

taista poliittisesti epäkorrektia rääväsuuta nos-

tetaan harvoin yleisötapahtumien keskus-

hahmoksi. Heikki Porkola ei kuitenkaan näe

siinä mitään kummallista.

”Mietimme 1980-luvun puolivälissä tunnus-

hahmoa tapahtumallemme. Ilta-Sano-

mien Juhani Tolvanen ehdotti

Muumipeikkoa. Olin kuitenkin

sitä mieltä, että eihän se kuvaa

meitä ollenkaan”, Porkola

muistelee.

”Halusimme patsaisiin ni-

menomaan Lempin, koska hän

on ihanan räväkkä ja lempeästi

anarkistinen. Lempi rikkoo ra-

joja. Katsoimme, että samaan

mekin pyrimme ja halusimme eri-

laiset pystit.”

Strippi-Lempi

1987 Jorma ”Jope” Pitkänen: Lempi
1988 Tarmo Koivisto: Apina Kapina
1989 Heikki-Pekka Miettinen:
Pahkeinen
1991 Tiina Paju ja Sari Luhtanen:
Maisa ja Kaarina
1994 Juho Juntunen: Kuukauden
rakkaustarina
1996 Pekka Seppänen, Pertti Hämä-
läinen ja Jari Pantzar: Teuvo Lyly
1998 Ilkka Heilä: B. Virtanen
1999 Jussi ”Juba” Tuomola: Viivi ja
Wagner
2000 Petri Hiltunen: Väinämöisen
paluu

Lehti-Lempi

1987 Kylmä Metalli
1991 Ilta Sanomat/Juhani Tolvanen
1992 Suuri Kurpitsa
1993 Kansan Uutisten Viikkolehti
1995 Sanomalehti Kaleva/Sauli Pe-
sonen
1997 Sarjari/ P.A. Manninen
1998 Tähtivaeltaja/ Toni Jerrman
2001 Sarjainfo/ Ville Hänninen
2002 Heikki Jokinen
2003 Ankkalinnan Pamaus/ Timo
Ronkainen
2004 Asemakustannus
2005 Kvaak.fi/Juha Kouvalainen

Lempi International

1987 Didier Comes
1988 Enki Bilal
1989 Hunt Emerson
1991 Jose Munoz ja Carlos Sampayo
1992 Tove Jansson
1993 Hugo Pratt
1994 Neil Gaiman
1995 Robert Crumb ja Scott McCloud
1996 Bill Watterson
1998 Paula Antila & Olavi Rytkönen
1999 Jano
2000 Joe Sacco
2001 Vicar ja Eddie Campbell
2003 Jean Giraud/Moebius

Lempit 1987–2005

Lempi-palkitut
Keijo Ahlqvist ja
Juha Kouvalainen.

Kirsi Kinnunen ja Jano
1999.
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